Ante o exposto, voto no sentido de DESAPROVAR as contas prestadas, relativas

às eleições de 2022, apresentadas por OSWALDO EUSTÁQUIO FILHO, candidato ao cargo de

Deputado Federal pelo UNIÃO BRASIL, com determinação de transferência da quantia de R$

705,49 (setecentos e cinco reais e quarenta e nove centavos) ao órgão estadual do partido pelo

qual concorreu, acrescido de juros e correção monetária pela taxa Selic, a partir do fato gerador

(art. 39, IV, da Resolução TSE 23.709/2022), no prazo de 5 (cinco) dias do trânsito em julgado,

[...]

Colhe-se do parecer técnico (id. 43765143), cuja elaboração decorre de
expressa decisão da D. Relatora no sentido de elucidar divergências quanto às datas de
entregas de relatórios financeiros (id. 4379597), que foram recebidas 5 doações de
pessoas físicas que totalizaram R$23.800,00 (vinte e três mil e oitocentos reais),
equivalente a 99,96% dos recursos financeiros recebidos pelo candidato.

Eis a descrição da irregularidade:

Cumpre averbar, de início, que todas as doações foram feitas na semana em

que ocorreram as eleições (entre 29/09 e 03/10), porém, as entregas de relatórios

[...]

financeiros traduz a compreensão de que regras similares de valoração devem ser
aplicadas a ambos.

Logo, aquelas violações que maculam insuperavelmente as prestações de
contas parciais devem, por consequência, produzir os mesmos efeitos sobre o atraso na
entrega de relatórios financeiros.

Portanto, a omissão de R$ 23.800,00 (vinte e três mil e oitocentos reais),
equivalente a 99,96% dos recursos financeiros recebidos na campanha, é irregularidade
que atinge percentual tal que, no entendimento atual desta Corte Eleitoral, mostra-se
significativo a ponto de macular a presente contabilidade e, por si só, impor o julgamento